
 
 
 
 

 
 
 
 

Projekt PRoTON 
program rozvoje talentů – olympijských nadějí 

Článek I. 
Cíl projektu 

Cíl projektu je dlouhodobě podpořit přípravu výjimečně talentovaných sportovců Českého 
svazu plaveckých sportů (ČSPS). Za výjimečný výkon ČSPS považuje účast ve finále 
mistrovství Evropy v dospělém věku. Pro sportovce mladší 18 let je pak za výjimečný výkon 
považována účast ve finále na MEJ, medailové umístění na MEJ nebo účast v semifinále na 
ME. Projekt podporuje výhradně sportovce, kteří prokazují výkonnost s perspektivou 
dosáhnout finále ME ve věku do 21 let (ženy), resp. 22 let (muži). Koordinátorem projektu 
je hlavní metodik ČSPS (dále jen „koordinátor“). 

Článek II. 
Zařazení sportovce 

1. Zařazení sportovců navrhuje koordinátor a schvaluje Výkonný výbor ČSPS. 
2. Program je určený pro sportovkyně ve věku 16–21 let a sportovce ve věku 17–22 let 

dosaženém v roce zařazení. 
3. Zařazení sportovce do programu je na 2 sezóny (od 1. září do 31. srpna) s potvrzením 

výkonnosti pro 2. sezónu nebo do dovršení horní věkové hranice. 
4. Do programu je zařazený sportovec, který dosáhne umístění na mistrovství Evropy 

nebo mistrovství Evropy juniorů podle tabulky 1. V obou případech musí sportovec 
výsledku dosáhnout na 50m bazéně. 

5. Do programu je možné zařadit také sportovce podle následujících kritérií: 
a. sportovci sekcí plavání, synchronizovaného plavání a skoků do vody, kteří splní limit 

na úrovni výkonů uvedených v tabulce 1; 
i. sportovci sekce plavání musí splnit uvedená kritéria na 50m bazénu 

s elektronickou časomírou; 
ii. sportovci sekcí synchronizované plavání a skoky do vody musí splnit uvedená 

kritéria na mistrovství ČR, které rozhodují dva a více rozhodčích s licencí FINA 
nebo na mezinárodní soutěži, na které rozhoduje celý sbor rozhodčích s licencí 
FINA; 

b. sportovci sekce dálkové plavání, kteří dosáhnou výkonu o 1 % horší než český 
rekord aktualizovaný vždy po zimním MČR v dálkovém plavání v disciplíně 5 km na 
50m bazénu v příslušné věkové kategorii. 

6. Program není určený pro sportovce, kteří dosáhli uvedených výkonů ve štafetách nebo 
týmových disciplínách.  



 
 
 
 

 
 
 
 

7. Pro potvrzení výkonnosti v polovině 2letého období musí sportovec dosáhnout 
výkonu maximálně 2 % za splněným limitem pro zařazení v předchozím roce v termínu 
do 31. září. Pokud sportovec nemůže splnit toto kritérium ze zdravotních důvodů, 
může po předložení potvrzení od lékaře koordinátorovi pokračovat v programu a 
čerpat finanční prostředky na lékařskou péči. 

8. Každá sportovní sekce může zařadit jednoho svého sportovce do programu v případě, 
že nikdo ze sekce nesplní kritéria pro zařazení. Takové zařazení je pouze na jednu 
sezónu (od 1. září do 31. srpna). 

9. Limity pro zařazení sportovců do programu budou zveřejněny po všech mistrovstvích 
Evropy v dané sezóně a vypisují se podle tabulky 1. 

Tabulka 1. Minimální úroveň výkonnosti pro zařazení nebo prodloužení zařazení do programu*. 

ženy 16 let 17 let 18 let 19 let 20 let 21 let 
muži 17 let 18 let 19 let 20 let 21 let 22 let 

úroveň výkonu 
pro zařazení 

8. místo na 
posledním 

MEJ 
5. místo na posledním MEJ 

16. místo na 
posledním 

ME* 
8. místo na posledním ME 

*  pro sportovce sekcí plavání, synchronizované plavání a skoky do vody platí 16. místo z rozplaveb (plavání) 
a semifinále (synchronizované plavání a skoky do vody); 8. místo ze semifinále; 5. místo z finále 

** platí redukované pořadí na maximálně 2 závodníky za stát; při 24 a méně soutěžících v disciplíně je limit 
12. místo; při 25–31 soutěžících v disciplíně je limit první polovina startovního pole zaokrouhleno nahoru 

Článek III. 
Vyřazení sportovce z programu 

1. Sportovec nedodržel nebo porušil reprezentační smlouvu.  
2. Při průběžném a závěrečném hodnocení sezóny je možné vyřadit z programu 

závodníka s nižší tréninkovou docházkou, než je 100 % po odečtení omluvené 
absence. 

3. Sportovec ukončil soutěžní činnost. 

Článek IV. 
Finanční podpora 

1. Podmínkou pro přiznání příspěvku na přípravu je schválený roční plán jeho čerpání 
pro každou sezónu. Ten předkládá osobní trenér zařazeného sportovce do 30. září a 
schvaluje koordinátor. 

2. Podmínkou čerpání příspěvku je pravidelné vedení elektronického tréninkového 
deníku Yarmill. 

3. Odpovědná osoba za Projekt PRoTON je koordinátor. 
4. Odpovědná osoba za zasílání plánu, změny plánu, předkládání účetních dokladů a 

zajišťování akcí je osobní trenér závodníka. 
5. Výše příspěvku: 



 
 
 
 

 
 
 
 

a. Projekt podporuje zařazené sportovce částkou až 110 000 Kč na sezónu (tabulka 
2). V období od 1. září do 31. prosince lze čerpat maximálně 1/3 přidělené částky, 
zbylý příspěvek do 31. srpna. Příspěvek je určený na podporu závodní výkonnosti, 
výhradně na: 

i. náklady závodníka, trenéra, sparingpartnera a členů realizačního týmu na 
soustředění;  

ii. náklady závodníka, trenéra a členů realizačního týmu na závody;  
iii. mzdu pro trenéra, pokud není součástí jeho pracovního úvazku, v maximální 

celkové výši 25 % z příspěvku za rok; 
iv. pronájem sportovišť pro zařazeného sportovce mimo hodiny obvyklého 

pronájmu; 
v. sportovní vybavení a pomůcky pro trénink a závodění se zdůvodněním jejich 

potřeby; 
vi. služby v oblasti výživy, fyzioterapie, kondičního tréninku, analýzy techniky 

plavání, mentálního tréninku, regenerace apod.;  
vii. doplňky výživy. 

6. Čerpání prostředků 
a. Z účetních dokladů k proplacení musí být zřejmé jméno sportovce, název 

materiálu, resp. popis služby, kterou využívá. 
b. Účetní doklady musí být v souladu s odevzdaným plánem sezóny a schvaluje je 

koordinátor. 
c. Účetní doklady proplácí ekonomické oddělení ČSPS, pokud splňují všechny 

formální náležitosti. 

Tabulka 2. Příspěvek na přípravu podle věku sportovce. 

ženy 16 let 17 let 18 let 19 let 20 let 21 let 
muži 17 let 18 let 19 let 20 let 21 let 22 let 

 60 000 Kč 70 000 Kč 90 000 Kč 110 000 Kč 110 000 Kč 110 000 Kč 

Článek V. 
Povinnosti zařazeného sportovce a osobního trenéra 

1. Vyplňovat elektronický tréninkový deník Yarmill. 
2. Zasílat výsledky z mezinárodních soutěží koordinátorovi do 7 dnů po jejich skončení. 
3. Informovat koordinátora o dlouhodobém výpadku z tréninku ze zdravotních důvodů. 

Článek VI. 
Hodnocení sezóny 

1. V lednu až únoru se hodnotí průběh sezóny, především plnění stanoveného 
tréninkového plánu, postupných cílů sezóny a stav čerpání finanční podpory. Pouze 
na této schůzce je možné provést případné změny ročního plánu ve vztahu k projektu. 



 
 
 
 

 
 
 
 

2. Hodnocení sezóny probíhá po letním termínu vrcholné soutěže a věnuje se výkonnosti 
sportovce, využití finančních prostředků z Projektu PRoTON na přípravu, tréninku a v 
případě zařazení sportovce v dalším roce i cílům pro příští sezónu. 

3. Hodnotí se formou oponentury za přítomnosti osobního trenéra sportovce a 
koordinátora. K hodnocení může být pozvaný zařazený sportovec, reprezentační 
trenér, člen metodické komise nebo zástupce Výkonného výboru ČSPS. 

Článek VII. 
Benefity pro osobního trenéra zařazeného sportovce 

1. Osobní trenér závodníka může čerpat příspěvek 20 000 Kč na vzdělávání. Příspěvek 
lze využít přednostně na studium vyšší trenérské kvalifikace, dále na odborné 
semináře a odborné publikace. 

2. Osobní trenér zařazeného závodníka obdrží odměnu 10 000 Kč vyplácenou v září. 

Článek VIII. 
Závěrečná ustanovení 

1. Novela programu PRoTON nabývá platnosti 1. září 2022.

Mgr. Petr Ryška v. r. 
předseda ČSPS 

Mgr. Tomáš Brtník v. r. 
metodik ČSPS

 


